
 

Area Persone e organizzazione 
Piazza San Marco,4 – 50121 Firenze 
telefono: +39 055 2757265 - 7606 | e-mail: staffapo@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 
 

AREA 
 PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Il Direttore Generale
  
 
VISTI 

• il D.Lgs. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche;  

• i CCNL vigenti del comparto Istruzione e Ricerca; 

• il CCI vigente; 

• il D.D. 344/2015, con cui sono state approvate le Linee Guida per la Riorganizzazione delle 
Funzioni tecnico-amministrative di Ateneo; 

• il conto CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al personale inquadrato nella 
categoria EP” del Bilancio unico di previsione; 

 
RICHIAMATO il D.D. 91 prot. 13323 del 23 gennaio 2020, con cui viene costituita l’Unità di 
Audit per la certificazione dei Progetti di ricerca di base, individuandone i componenti e il 
coordinatore, dott. Francesco Oriolo;  
 
CONSIDERATO  

• che è in avvio un percorso di verifiche e rendicontazioni di competenza della suddetta 
Unità particolarmente esteso nel tempo e caratterizzato da consistenti volumi di attività;  

• di dover confermare, per il lavoro svolto dall’Unità in parola, e in particolare per il 
coordinatore, il diretto rimando al Direttore Generale; 

• che risulta opportuno stabilire, per le competenze presidiate dall’Unità in parola, un 
riferimento organizzativo riconosciuto nell’assetto dell’amministrazione; 

 
RITENUTO pertanto opportuno  

• attivare dalla data di emanazione del presente provvedimento, nell’ambito delle Funzioni 
Direzionali, la Posizione Professionale Audit interno per la ricerca di base, le cui attività 
saranno presidiate dal personale già individuato col suddetto DD 91/2020, che mantiene 
l’afferenza vigente; 

• individuare per la Posizione Professionale in parola la seguente mission: 
“L’Unità attesta la conformità alle norme di legge e regolamentari e alle disposizioni e 
procedure amministrative delle rendicontazioni effettuate in relazione ai progetti 
finanziati dal MUR per i quali è previsto il controllo amministrativo-contabile da parte delle 
strutture interne centrali di audit. 
A tal fine, l’Unità procede: 
- al campionamento delle spese da controllare, sulla base di quanto deliberato dal Senato 
Accademico nella seduta del 20 aprile 2016; 
- alla verifica dei giustificativi di spesa forniti dai Dipartimenti; 

mailto:staffapo@unifi.it




 
 

 

 
- alla predisposizione dei verbali con gli esiti dei controlli da trasmettere, a firma del 
Direttore Generale: al MUR tramite apposito applicativo informatico e ai Direttori, RAD e 
Responsabili scientifici dei progetti auditati tramite protocollo interno”; 

 
DATO ATTO che il dott. Francesco Oriolo, già coordinatore ai sensi del DD 91/2020 e pertanto 
individuato per il presidio della Posizione in attivazione, è già titolare dell’incarico di 
responsabile dell’Unità di processo Servizi di ragioneria e contabilità, rinnovato con DD 
1/2023, fino al 31/12/2023; 
 
CONSIDERATO 

• stante il personale coordinato e il volume di risorse oggetto di rendicontazione, di poter 
individuare ai fini della relativa Retribuzione di posizione, la pesatura media per la 
Posizione professionale in attivazione; 

• essendo il dott. Francesco Oriolo già titolare di altro incarico (principale), di poter disporre 
l’attribuzione l’erogazione della relativa Retribuzione di posizione per l’incarico in parola 
con la modalità dell’interim, dalla data di emanazione del presente provvedimento e fino 
al 31 marzo 2024;  

 
RITENUTO infine, sentito il dott. Oriolo, rispetto alla composizione dell’Unità già stabilita col 
citato DD 91/2020, di non confermare la dott.sa Ilaria Gallotta che ha assunto diverso incarico, 
e di integrare con la dott.ssa Simona Bacci (afferente al Dipartimento di Biologia) e il dott. 
Gabriele La Mantia (afferente all’Unità di processo Centrale acquisti); 
 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
 
a decorrere dalla data di emanazione del presente provvedimento: 

− l’attivazione, nell’ambito delle Funzioni Direzionali, della Posizione Professionale Audit 
interno per la ricerca di base, con diretto rimando al Direttore Generale;  

− l’individuazione per la suddetta Posizione Professionale della seguente mission: 
“L’Unità attesta la conformità alle norme di legge e regolamentari e alle disposizioni e 
procedure amministrative delle rendicontazioni effettuate in relazione ai progetti 
finanziati dal MUR per i quali è previsto il controllo amministrativo-contabile da parte delle 
strutture interne centrali di audit. 
A tal fine, l’Unità procede: 



 
 

 

 
- al campionamento delle spese da controllare, sulla base di quanto deliberato dal Senato 
Accademico nella seduta del 20 aprile 2016; 
- alla verifica dei giustificativi di spesa forniti dai Dipartimenti; 
- alla predisposizione dei verbali con gli esiti dei controlli da trasmettere, a firma del 
Direttore Generale: al MUR tramite apposito applicativo informatico e ai Direttori, RAD e 
Responsabili scientifici dei progetti auditati tramite protocollo interno”; 

− di individuare ai fini della relativa Retribuzione di posizione, la pesatura media per la 
Posizione professionale in attivazione; 

− di attribuire la responsabilità ad interim per la Posizione professionale in attivazione al 
dott. Francesco Oriolo, fino al 31 marzo 2024; 

− che la spesa per l’incarico in parola sia sostenuta a valere sul conto CO.04.01.01.02.03.01 
“Competenze accessorie al personale inquadrato nella categoria EP” del Bilancio unico di 
previsione; 

− la seguente composizione dell’Unità in parola, specificando che i componenti mantengono 
le rispettive afferenze: 
Francesco Oriolo (Responsabile) – Udp Servizi di ragioneria e contabilità; 
Simona Bacci – Dipartimento di Biologia; 
Silvia Borselli – Udp Servizi alla ricerca, banche dati e risorse; 
Stefania Bolognesi – DAGRI; 
Laura Duranti – Udp Amministrazione del personale docente e ricercatore; 
Daniela Gensini – Udp Servizi di ragioneria e contabilità;  
Gabriele La Mantia – Udp Centrale acquisti; 
Simona Meucci – NEUROFARBA; 
Silvia Piantini – UF Progetti di ricerca internazionali; 
Maria Gustava Tesi – UF Progetti di ricerca internazionali; 
Teresa Zefiro – Unità service contabile. 

 
 
  
 
 
Firenze,  

Il Direttore Generale 
Dott. Marco Degli Esposti 

 


		2023-03-23T12:19:00+0100
	Marco Degli Esposti




